Narodni pedagogicky institut
Ceské republiky

npi

Statistiky nove prijatych
zaku a absolventu

Jihomoravsky kraj



Obsah

1 Vybrané zakladni Udaje v JInOmMoravskem Kraji..........c.uveeriiiiieiiiiii oo ea e 3
2 Nové pfijati Zaci do stfedniho vzdélavani v Jihomoravskem Kraji ..........ccooovieiiiiiiiiiiiiiiiniiinnn, 3
2.1 VYvoJ POCTU A PODILU ZAKU VSTUPUJICICH DO STREDNIHO VZDELAVANI.....ccovivvieeeiiiieieeiieeee 4

2.2 PODILY NOVE PRIJIMANYCH ZAKU V JIHOMORAVSKEM KRAJI .....oveeiieiiieeeiiieee s eiiiee e e eeeeae e 4

2.3 POCTY NOVE PRIJIMANYCH ZAKU V JIHOMORAVSKEM KRAUL......vveeiiauiieeeiiiieeesseiiieeessneeeeesneaeeenes 5

2.4 POROVNANI PODILU NOVE PRIJATYCH ZAKU V JIHOMORAVSKEM KRAJI A CELE CR......cocveveeeee. 6

3 Absolventi stredniho vzdélani v Jihomoravskem Kraji .......ccoooeeeiiieeiiiieieis e, 8
3.1 VyvOJ POCTU A PODILU ABSOLVENTU STREDNIHO VZDELANI .....ceiiieciiieeeiiiiees s eiiieeessieeeeeesniaa e 8

3.2 PODILY ABSOLVENTU STREDNIHO VZDELANI V JIHOMORAVSKEM KRAJI......vvveeiiciiiieee e 8

3.3 POCTY ABSOLVENTU V JIHOMORAVSKEM KRAJI ....iccuuiieeiriiieeesiiieesaasseeessstbeeesssstseeessnseeesansnseasanes 9

3.4 POROVNANI PODILU ABSOLVENTU V JIHOMORAVSKEM KRAJI A CELE CR .....ovoviicveeeeeee, 10

4 e A 1T0] o SO P SPPPR PP 13
4.1 PRILOHAC. 1-POCTY APODILY NOVE PRIJATYCH ZAKU VE SKOLNIM ROCE 23/24 V JIHOMORAVSKEM

KRAJIA CR = DENNISTUDIUM ..o 13

4.2 PRILOHA C. 2 - POCTY A PODILY ABSOLVENTU A POROVNANI S PODILY NOVE PRIJATYCH V ROCE

2023 V JIHOMORAVSKEM KRAJI — DENNI STUDIUM .eiieuviieeeiiiieee s iireeeeeiireeesriieeseesssienessnneessnnns 14



1 Vybrané zakladni udaje v Jihomoravském kraji

Tab. 1: Vybrané zakladni udaje pro rok 2022

Ukazatel Jihomorav e
sky kraj
Pocet obyvatel (k 31. 12. 2022) 1217200 10827529

Pramémy vek (k 31. 12. 2022) 42,5 42,6

Udaje o ekonomickeé aktivité obyvatel ve véku 15-59 let

Podil ekonomicky aktivnich obyvatel 78,8 % 79,3 %
Podil ekonomicky aktivnich muzud 85,7 % 85,3 %
Podil ekonomicky aktivnich Zzen 71.5% 73,0 %
Mira nezaméstnanosti 1,8 % 23%

Makroekonomické udaje (rok 2022)
Podil kraje na tvorbé HDP 11,0 %
HDP na 1 obyvatele (primér CR = 100 %) 98,4 %

Zdroj: CSU, VSPS

Webova stranka kraje: https://www.jmk.cz/

Dlouhodoby zamér vzdélavani a rozvoje vzdélavaci soustavy Jihomoravského kraje: https://www.kr-
jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=402394&TypelD=2

2 Nové prijati zaci do stredniho vzdélavani v Jihomoravském kraji

Data uverejnéna v tomto prehledu vychazi z analyz realizovanych Narodnim pedagogickym institutem
Ceské republiky, neni-li uvedeno jinak. Uvedené grafy a tabulky se vénuji aktualnimu stavu,
ale i dlouhodobému vyvoji po¢tu a podilu nové pfijimanych zakd do stfedniho vzdélavani v
Jihomoravském kraji v jednotlivych kategoriich vzdélani.


https://www.jmk.cz/
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=402394&TypeID=2
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=402394&TypeID=2

2.1 Vyvoj poctl a podilu zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani

Nasledujici tabulky a grafy poskytuji orientaci ve vyvoji po¢tu a podilu nové pfijimanych zaku a student
do stfedniho a vy$3iho odborného vzdélavani v kraji v dennim studiu. Pozornost je primarné zaméfena
na vyvoj poctu zak(l vstupujicich do stfedniho vzdélavani ve vékové hladiné kolem 15 let. V udajich jsou
tedy zahrnuti nové pfijimani Zzaci do 1. ro¢nikl stfednich Skol a vékové odpovidajicich tfid viceletych
gymnazii. Pro uceleny prehled jsou dale uvedeny i pocty nové pfijimanych zakl do nastavbového studia
a vyssiho odborného vzdélavani.

Shrnuti pro kraj

. Ve $kolnim roce 2023/24 v Jihomoravském kraji bylo pfijato 13 323 novych zak( do stfedniho
vzdélavani. Toto &islo tvofi 10,5 % nové pfijimanych Z&kd v ramci celé CR.

. Podil nové pfijimanych zakd v Jihomoravském kraji se ve vSech kategoriich vzdélavani
v poslednich Sesti letech pohybuje pfiblizné na stejné urovni.

. Relativné vice zakl v Jihomoravském kraji nastupuje do oborli gymnazii, a naopak relativné
méné zaku, nez je tomu v priméru za celou Ceskou republiku, vyhledava stfedni vzdélani
s vyuénim listem.

2.2 Podily nové pfijimanych zakd v Jihomoravském kraji

Tabulka a graf umoZznuji nazorné srovnani vyvoje podilt zaka nové pfijimanych do jednotlivych kategorii
vzdélani navazujicich na zakladni vzdélani za poslednich Sest let.

Z vyobrazeni je patrné, Ze:

. Podil nové pfijatych zaku se ve vétsiné kategorii vzdélani od $kolniho roku 2018/2019 vyraznéiji
neméni.

. Doslo k nartstu podilu zaku pfijimanych do stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou
(M) a jde stale o kategorii vzdélani, do které v Jihomoravském kraji vstupuje dlouhodobé nejvice
zakad. V poslednich péti letech se podil nové pfijatych zaka do stfedniho odborného vzdélani
s maturitni zkouskou (M) pohybuje mezi 38,4 % a 42,5 %.

. Hned za nimi se co do podilu nové pfijimanych zak( fadi kategorie stfedniho vzdélani
ukon&eného vyuénym listem, kam pfichazi pramérné 27,2 % zakl nastupujicich do stfedniho
vzdélani po ukon&eni zakladniho vzdélani.

. Méneé je tomu u gymnazii, kam pfichazi priimérné 24,3 % zaka.

. Pomérné maly podil zakd potom vstupuje do stfedniho vzdélani s maturitni zkouSkou
a odbornym vycvikem (prdmérné 7 %).

. Nejméné zakl pfichazi do stfedniho vzdélani bez maturity i vyué€niho listu (primérné 0,9 %).

. Nejvice zaku bylo pfijato do stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou - 42 %.



. Mensi podil zakl vstupuje do stfedniho odborného vzdélani s vyuénim listem - 26,5 %, pficemz
jesté méné zakl nastoupilo do stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem -
7,6 %.

. Podil nové pfijimanych zak{ do gymnaziich &ini 23,1 %.
. Nejmensi podil zaku byl pfijat do oboru stfedniho vzdélani bez maturity i bez vyuéniho listu -
0,8 %, kde se jedna predevSim o praktické Skoly, jejichz ucelem je rozSifeni vSeobecného

vzdélani a ziskani zakladnich pracovnich dovednosti.

Tab. 2: Vyvoj podilu nové pfijimanych zaka v Jihomoravském kraji — denni studium

Gymnazialni vzdélani (K) 251% 250% 250% 246% 229% 23,1%
Stfedni odborné vzdélani s MZ (M) 384% 391% 403% 425% 416% 420%
Stfedni s MZ a odbornym vycvikem (L/0) 7,2% 6,7 % 6,6 % 6,4 % 7,3 % 7,6 %
Stredni vzdélani s vyu¢nim listem (E,H) 281% 281% 272% 257% 274% 265%

Stfedni vzdélani bez MZ i vyuéniho listu (J, C, D) 1,1 % 1,0 % 0,9 % 0,9 % 0,7 % 0,8 %

V tabulce a grafu nejsou zahrnuti zaci vstupuijici do jinych forem studia (vecerni, dalkové, distan¢éni a kombinované) a do zkraceného studia pro

Graf 1: Vyvoj podilu nové pfijimanych Zaka v Jihomoravském kraji - denni studium
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2.3 Pocty noveé pfijimanych zakd v Jihomoravském kraji

Tabulka a graf umozfiuji nazorné srovnani vyvoje poc¢tu zakl noveé pfijimanych do jednotlivych kategorii
vzdélani navazujicich na zakladni vzdélani za poslednich Sest let v Jihomoravském kraji. Poéty zaku
predstavuji vhodné ukazatele predev§im pro krajské planovani. Z praktického hlediska se pro srovnani
vyvoje jednotlivych kraja pfili§ nehodi, protoze jsou ovlivnény populaénimi zménami.

V roce 2023/24 nastoupilo v Jihomoravském kraji do stfedniho vzdélani 13 323 zaku, pficemz z toho
9 689 nastoupilo do stfedniho vzdélani ukonéeného maturitni zkouskou.



Ve $kolnim roce 2023/24 bylo pfijato v Jihomoravském kraji nejvice zakd do stfedniho odborného
vzdélani s maturitni zkouskou (5 594 zaku), dale do stfedniho vzdélani s vyuénim listem (3 530 zaku).
Na gymnaziich zacalo studovat 3 082 zaku a do stfedniho vzdélani s odbornym vycvikem a MZ
nastoupilo 1 013 zaka.

Tab. 3: Vyvoj poctu noveé pfijimanych zakl v Jihomoravském kraji — denni studium

Gymnazialni vzdélani (K) 2721 2766 2836 2939 2938 3082
Stfedni odborné vzdélani s MZ (M) 4166 4326 4573 5072 5336 5594
Stfedni s MZ a odbornym vycvikem (L/0) 779 740 744 764 942 1013
Stfedni vzdélani s vyu¢nim listem (E,H) 3049 3110 3085 3067 3520 3530
Stfedni vzdélani bez MZ i vyuéniho listu (J, C, D) 124 108 102 106 94 104
Nastavbové studium (L/5) 638 608 537 629 614 639
Vy$§i odborné vzdélani (N) 601 606 553 650 637 612

V tabulce a grafu nejsou zahrnuti zaci vstupujici do jinych forem studia (vecerni, dalkové, distanéni a kombinované) a do zkraceného studia pro

Graf 2: Vyvoj poétu nové piijimanych Zakd v Jihomoravském kraji — denni studium
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2.4 Porovnani podilu nové pfijatych Zakd v Jihomoravském kraji a celé CR

Tabulka a graf umozfiuji srovnani vyvoje podilu Zak noveé pfijimanych do jednotlivych kategorii vzdélani
navazujicich na zakladni vzdélani pro konkrétni kraj a pro celou Ceskou republiku.

Ve $kolnim roce 2023/24 bylo v Ceské republice nové pfijato do stfedniho vzdélavani 126 672 zaka,
pficemz v Jihomoravském kraji nastupuje pfiblizné 10,5 % (tj. 13 323) z celkového pocCtu nové
pFijimanych zakl do stfedniho vzdélavani.




Pokud se podivame na srovnani podilil v Jihomoravském kraji a udaji za celou Ceskou republiku,
vidime, Ze za poslednich pét let jsou podily nové pfijimanych zakd do jednotlivych kategorii vzdélani
pomérné stabilni.

Z nize uvedené tabulky i z grafu je zfejmé, Ze v Jihomoravském kraiji:

. Do stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou nastupuje podobny podil zaka,
jako je tomu na drovni celé CR.

. Do gymnazialniho vzdélani nastupuje o néco vyssi podil zak(, nez je celorepublikovy prameér.

. Do stfedniho vzdélani s vyuénim listem nastupuije relativngé méné zakd nez v ramci celé Ceské
republiky.

Nize uvedeny graf podrobnéji ukazuje podily nové pfijatych zakl pouze ve Skolnim roce 2023/24.

Tab. 4: Vyvoj podilu nové pfijimanych zaku v Jihomoravském kraji a v CR — denni studium

18/19 18/19 19/20 19/20 20/21 20/21 21/22 21/22 22/23 22/23 YRIPZE 23/24
kraj kraj kraj kraj kraj kraj CR

Gymnazialni vzdélani

(K) 251% 223% 250% 221% 250% 221% 246% 216% 229% 205% 231% 202%

Stfedni odborné o 0 0 0 0 9 0 0 9 0 0 9
vzdélani s MZ (M) 384% 415% 391% 413% 403% 425% 425% 443% 416% 434% 420% 432%

Stfedni s MZ a
odbornym vycvikem 72% 59 % 6,7 % 57% 6,6 % 55% 6,4 % 6,0 % 7,3% 6,0 % 7,6 % 6,2 %
(L/0)

Stredni vzdelanis 55194 2949 281% 300% 27,2% 289% 257% 272% 274% 293% 265% 29,5%
vyuénim listem (E,H)
Stiedni vzdélani bez
MZivyuéniholistu (J, 11% 10% 10% 09% 09% 09% 09% 08% 07% 08% 08% 08%
C.D)

V tabulce a grafu nejsou zahrnuti Zaci vstupujici do jinych forem studia (vecerni, dalkové, distanéni a kombinované) a do zkraceného studia pro ziskani
vyuéniho listu ¢i do studia umoznujiciho sloZzeni druhé maturity, protoze jejich pocet je pfili§ maly.

Graf 3: Podily nové pfijimanych Zakd v Jihomoravském kraji a CR ve Skolnim roce 2023/24
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Ve Skolnim roce 2023/24 nedochazi k naruseni dlouhodobych trendd v podilech nové pfijimanych zaki
do jednotlivych kategorii vzdélani.

. Do stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou bylo v Jihomoravském kraji pfijato 42 %
zaka, coz je 0 1,2 p. b. méné nez celorepublikovy pramér.

. Na gymnazia bylo v Jihomoravském kraji pfijato 23,1 % zakd, tj. o 2,9 p.b. vice,
nez je celorepublikovy pramér.

. Do stfedniho vzdélani s vyuénim listem v Jihomoravském kraji nastoupilo 26,5 % zaku, coz
je méné ve srovnani s celorepublikovym primérem (29,5 %).

V pfiloze €. 1 se nachazi tabulka s udaji o nové pfijatych zacich v Jihomoravském kraji, u€astnicich
se denniho studia a rozfazenych podle skupin obora vzdélani.

3 Absolventi stfredniho vzdélani v Jihomoravském kraji

Uvedené grafy a tabulky se vénuji aktualnimu stavu, ale i dlouhodobému vyvoji poétu a podilu
absolventd v Jihomoravském kraji v jednotlivych kategoriich stfedniho vzdélani. Pocty a podily
absolventl provazi dlouhodobé trendy, které jsou charakteristické mirou potfeby absolventu
jednotlivych kategorii vzdélani v konkrétnim kraiji.

3.1 Vyvoj poctu a podilu absolventl stfedniho vzdélani

Nasledujici tabulky a grafy poskytuji orientaci ve vyvoji poétu a podilu absolvent( stfedniho odborného
vzdélani v kraji v dennim studiu.

Shrnuti pro kraj

. Ve Skolnim roce 2023/24 bylo v Jihomoravském kraji 9 379 absolventl stfedniho vzdélani. Toto
gislo tvofi 11,1 % absolventd z celkového podtu absolventd stfedniho vzdélani v Ceské
republice.

. Podil absolventll se ve vSech kategoriich vzdélani v poslednich péti letech pohybuje
srovnatelné drovni. K nejvysSimu narUstu doSlo u kategorie stfedniho odborného vzdélani
s maturitni zkouskou.

. V porovnani s praimérem Ceské republiky ma Jihomoravsky kraj relativng vice absolventl
v kategoriich gymnazii. Naopak relativné méné absolventl je ve stfednim odborném vzdélani
s maturitni zkouskou.

3.2 Podily absolventl stfedniho vzdélani v Jihomoravském kraji

Nize uvedena tabulka a graf umoziuji nazorné srovnani vyvoje podill absolventd jednotlivych kategorii
vzdélani. Z vyobrazeni je patrné, Ze podil absolventl zlGstava v jednotlivych kategoriich vzdélani velmi
podobny.

. V roce 2023 v Jihomoravském kraji ukoncilo relativné nejvice absolventld stfedni odborné
vzdélani s maturitni zkouSkou (39,4 % absolventd).



. Gymnazialni vzdélani ukoncilo 28,3 % absolventu.

. Stfedni odborné vzdélani s vyuénim listem absolvovalo 25,2 %, o néco méné absolventl pak
pochazelo ze stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouSkou a odbornym vycvikem
(6,2 %).

. Nejmensi podil absolventd pfipada na stfedni vzdélani bez maturity i bez vyuéniho listu (0,9 %),
kde se jedna pifedevsim o praktické skoly.

. Urcity narlst oproti roku 2022 nastal u stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou
(posun o0 2,3 p. b.). Naopak mirny pokles nastal u stfedniho odborného vzdélani s vyu¢nim
listem (0 1,9 p. b.).

Tab. 5: Vyvoj podilu absolventt v Jihomoravském kraji — denni studium

Gymnazidlni vzdélani (K) 295% 298% 285% 268% 288% 28,3%
Stitedni odborné vzdélani s MZ (M) 365% 362% 369% 382% 37,1% 394%
Stfedni s MZ a odbornym vycvikem (L/0) 52 % 7.8 % 6,2 % 6,5 % 6,2 % 6,2 %
Stredni vzdélani s vyu¢nim listem (E,H) 278% 253% 276% 276% 27,1% 252%

Stfedni vzdélani bez MZ i vyuéniho listu (J, C, D) 0,9% 0,9% 0,8 % 0,9% 0,9% 0,9%

Nize uvedeny graf pfehledné ukazuije, Ze z hlediska po¢tu absolventl v jednotlivych kategoriich vzdélani
nedochazi k pfili§ vyznamnym vykyvam. Vidime, Ze nejvétsi podil absolventll pochazi ze stfedniho
odborného vzdélani s MZ a z gymnazii, jelikoz do téchto dvou kategorii spada 67,7 % vSech absolventl
v Jihomoravském kraji.

Graf 4: VWvoj podilu absolventd v Jihomoravském kraji — denni studium
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3.3 Pocty absolventd v Jihomoravském kraji
Tabulka a graf umozfiuji nazorné srovnani poctu absolventl jednotlivych kategorii vzdélani. Pocty
absolventl jsou vhodnymi ukazateli pfedevS§im pro krajské planovani. Pro sledovani vyvoje

vzdélanostni struktury se z praktického hlediska pfili§ nehodi, protoZe jsou ovlivnény populaénimi
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zménami. Nize uvedena tabulka se zaméfuje na vyvoj po¢tu absolventl stfedniho vzdélani. Pro uceleny
prehled jsou dale uvedeny i pocty absolventl nastavbového studia a vy$Siho odborného vzdélani.

Tab. 6: Vyvoj poc¢tu absolventl v Jihomoravském kraji — denni studium

Gymnazialni vzdélani (K) 2520 2623 2544 2576 2 606 2651
Stifedni odborné vzdélani s MZ (M) 3114 3183 3301 3676 3360 3693
Stfedni s MZ a odbornym vycvikem (L/0) 447 683 552 630 564 586
Stfedni vzdélani s vyu€nim listem (E,H) 2373 2224 2471 2 655 2452 2361
Stfedni vzdélani bez MZ i vyuéniho listu (J, C, D) 77 80 70 90 82 88
Nastavbové studium (L/5) 223 217 265 363 250 316
Vy$8i odborné vzdélani (N) 434 380 324 333 319 294

V roce 2023 ukoncilo v Jihomoravském kraji nejvice absolventl stfedni odborné vzdélani s maturitni
zkous$kou (3 693 absolventu). Stfedni vzdélani s vyuénim listem ukongilo 2 361 Zaku a z gymnazialniho
vzdélani vzeslo 2 651 absolventd.

Graf 5: Vyvoj poétu absolventd v Jihomoravském kraji — denni studium
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Z hlediska poctu absolventd nelze generalizovat obecné vyvojové trendy kvuli proménlivosti poc¢tu
pFislusnych populaénich ro¢nikd. Na druhou stranu si mizeme vSimnout relativné vy$Siho poctu
absolventd u stfedniho odborného vzdélani s maturitou, které v roce 2023 ukoncilo o 333 absolventi
vice nez v roce 2022 (0 10 %).

3.4 Porovnani podilu absolventl v Jihomoravském kraji a celé CR

Nasledujici tabulka a graf umoznuji srovnani vyvoje podilu absolventi v jednotlivych kategoriich
vzdélani pro konkrétni kraj a pro celou Ceskou republiku. Odchylky od celorepublikovych hodnot jsou
zpusobeny rozdilnou potfebou absolventt v jednotlivych kategoriich vzdélani v konkrétnim kraji.
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V roce 2023 v Ceské republice absolvovalo 84 330 zaku stfedniho vzdélani, z ehoZ v Jihomoravském
kraji absolvovalo 9 379 zakd, to je pfiblizné 11,1 % vech absolventd stfedniho vzdélani v celé CR.

Z tabulky i z grafu je zFejmé, Ze Jihomoravsky kraj ma v porovnani s celou Ceskou republikou vice
absolventu v kategoriich gymnazialniho vzdélani a naopak méné absolventll ve stfednim odborném
vzdélani s MZ i stfednim odborném vzdélani s vyuénim listem.

Tab. 7: Vyvoj podilu absolventt v Jihomoravském kraji a v CR — denni studium

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Gymnaziaini vzdélani g o0 5750, 2080 27.7% 285% 264% 268% 252% 288% 263% 283% 257 %

(K)

Stfedni odborné

e s 365% 387% 362% 395% 369% 399% 382% 413% 371% 403% 394% 416%
vzdélani s MZ (M)

Stfedni s MZ a
odbornym vycvikem 52% 48% 78% 53% 62% 50% 65% 57% 62% 50% 62% 51%

(L/0)

Stfedni vzdélani s o o o o o 0 o o o o o o
vyugnim listem (E,H) 278% 283% 253% 26,7% 276% 278% 276% 272% 271% 275% 252% 268%

Stredni vzdélani bez
MZivyuéniholistu(J, 09% 08% 09% 08% O08% 08% 09% 07% 09% 09% 09% 08%
C,D)

Pokud se podivame na srovnani podilil v Jihomoravském kraji a udaji za celou Ceskou republiku,
vidime, Ze za poslednich pét let se podily absolventt jednotlivych kategorii vzdélani dramaticky neméni.
V porovnani s rokem 2018 je patrny pouze mirny rast u stfedniho odborného vzdélani s maturitni
zkouskou.

Ve srovnani s celorepublikovym pramérem je v Jihomoravském kraji dlouhodobé vétsi podil absolventl
gymnazii. Naopak vyznamné pod celorepublikovym priimérem se nachazi stfedni odborné vzdélani
s MZ. Nize uvedeny graf podrobnéji ukazuje podily absolvent pouze v roce 2023.

Graf 6: Porovnani absolvent( v roce 2023 v Jihomoravském kraji a CR
50-

41.6%
35.4%

30- 28.3%
25.7% 26.8% o5 o0 iR

20- . kraj

podil %

cqo, _6.2%
- 0.8% 0.9%
-
1 1 1 1 1
Gymnazialni Stredni Stredni s MZ Stredni Stredni
vzdélani (K) odborné a odbornym vzdélani bez vzdélani s
vzdélani s MZ wycvikem (L/0) MZ i wjuéniho viuenim listem
(M) listu (J, C, (E.H)
o)
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V roce 2023 nedochazi k naruseni dlouhodobych trendl v podilech absolventl v jednotlivych kategoriich
vzdélani v Jihomoravském kraji. Stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouSkou ukoncilo 39,4 %
absolventu, coz je 0 2,2 p. b. méné nez celorepublikovy primér. Gymnazia ukoncilo 28,3 %, tj. 0 2,6 p. b.
vice absolvent(l, nez je celorepublikovy pramér. Stfedni vzdélani s vyuénim listem v kraji ukoncilo
25,2 % absolvent(, tedy méné ve srovnani s celorepublikovym primérem (26,8 %).

V pfiloze €. 2 naleznete tabulku s pocty a podily absolventl denniho studia v Jihomoravském kraiji
rozfazenych podle skupin oborl vzdélani. Tabulka v tomto pfipadé uvadi porovnani s podily nové
pfijatych v kraji.
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n i Narodni pedagogicky institut
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4  Prilohy
4.1 Priloha &. 1 - Poéty a podily nové pfijatych zak( ve $kolnim roce 23/24 v Jihomoravském kraji a CR — denni studium

Stiedni vzdélani bez MZ i Stredni vzdélani s Stiedni s MZ a odbornym | Stfedni odborné vzdélani VysSi odborné vzdélani

Jihomoravsky kraj Nastavbové vzdélani (L/5)

vyuéniho listu (J, C, D) vyuénim listem (E, H) vycvikem (LO) s MZ (M) (N)

Skupiny obort Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj CR Kraj éRrR

pocet podil podil | pocet podil podil | pocet podil podil | pocet podil podil pocet podil podil | pocet podil podil
16 Ekologie a ochrana zivotniho prostredi 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 66 1,2% 1,1% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,4%
18 Informatické obory 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 535 9,6% 9,5% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
21 Hornictvi a hornicka geologie, hutnictvi a slévarenstvi 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 0 0,0% 0,0% 674 19,1% | 18,3% 174 17,2% | 19,8% 290 5,2% 4,9% 68 10,6% | 8,1% 0 0,0% 1,6%
26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika 0 0,0% 0,0% 452 12,8% | 10,7% 307 30,3% @ 22,8% 252 4,5% 5,7% 38 5,9% 6,4% 34 5,6% 4,9%
28 Technicka chemie a chemie silikatt 0 0,0% 0,0% 7 0,2% 0,5% 0 0,0% 1,0% 65 1,2% 1,3% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,3%
29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie 0 0,0% 0,0% 286 8,1% 8,4% 0 0,0% 0,0% 33 0,6% 0,6% 0 0,0% 0,9% 0 0,0% 0,0%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 0 0,0% 0,0% 11 0,3% 0,5% 0 0,0% = 0,1% 33 0,6% 0,3% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
32 Kozedélna a obuvnicka vyroba a zpracovani plastu 0 0,0% 0,0% 7 0,2% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroju 0 0,0% 0,0% 228 6,5% 5,4% 7 0,7% 1,1% 54 1,0% 0,4% 12 1,9% 2,9% 0 0,0% 0,6%
34 Polygrafie, zpracovani papiru, filmu a fotografie 0 0,0% = 0,0% 7 02% | 0,7% 112 11,1% | 7.2% 58 1,0% 0,4% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% | 0,0%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 0 0,0% 0,0% 386 10,9% @ 8,7% 0 0,0% 0,0% 257 4,6% 5,2% 16 2,5% 2,0% 0 0,0% 0,4%
37 Doprava a spoje 0 0,0% | 0,0% 17 05% | 03% 0 0,0% @ 0,0% 101 | 1,8% @ 25% 13 20% | 04% 0 0,0% | 15%
39 Specialni a interdisciplinarni obory 0 0,0% 0,0% 35 1,0% 0,5% 186 18,4% | 17,1% 0 0,0% 0,7% 29 4,.5% 2,8% 25 4,1% 1,3%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 0 0,0% 0,0% 312 8,8% 11,1% 0 0,0% 1,1% 163 2,9% 3,8% 21 3,3% 1,4% 0 0,0% 0,9%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 65 1,2% 1,3% 0 0,0% 0,0% 30 4,9% 2,8%
53 Zdravotnictvi 20 19,2% | 1,9% 92 2,6% 2.2% 0 0,0% 0,0% 564 10,1% @ 8,3% 0 0,0% 0,0% 270 44,1% @ 27,9%
61 Flozofie, teologie 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,1%
63 Ekonomika a administrativa 9 8,7% 3,8% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 947 16,9% | 17,5% 0 0,0% 0,0% 17 2,8% 5,7%
64 Podnikani v oborech, odvétvi 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 388 60,7% | 66,9% 0 0,0% 4,6%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 0 0,0% 0,0% 502 142% | 15,8% 31 3,1% 8,1% 443 7,9% 7,1% 6 0,9% 3,3% 23 3,8% 6,4%
66 Obchod 0 0,0% 0,0% 184 5,2% 6,6% 0 0,0% 3,1% 20 0,4% 0,1% 0 0,0% 1,0% 0 0,0% 0,0%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 283 5,1% 7,1% 0 0,0% 0,9% 85 13,9% @ 6,2%
69 Osobni a provozni sluzby 0 0,0% 0,0% 250 7.1% 8,2% 171 16,9% | 14,6% 30 0,5% 0,1% 0 0,0% 1,4% 0 0,0% 0,0%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 27 0,5% 0,4% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 1,2%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 0 0,0% 2,3% 33 0,9% 1,1% 0 0,0% 0,0% 350 6,3% 6,0% 40 6,3% 0,9% 96 15,7% | 21,5%
78 Obecné odborna priprava 75 72,1% | 90,4% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 621 11,1% | 9,7% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 0 0,0% 1,6% 47 1,3% 1,0% 25 2,5% 4,0% 337 6,0% 6,0% 8 1,3% 0,8% 32 52% | 11,9%

Celkem 104 100% = 100% = 3530 | 100% @ 100% @ 1013 = 100% @ 100% @ 5594 & 100% @ 100% 639 100% @ 100% 612 100% = 100%



4.2 Priloha €. 2 - Pocty a podily absolventl a porovnani s podily noveé pfijatych v roce 2023 v Jihomoravském kraji — denni studium

Stiedni vzdélani i | Strednivzdélanis vyuénim | Stfednis MZ a odbornym | Stfedni odborné vzdélanis

Jihomoravsky kraj Nastavbové vzdélani (L/5) | Vy$siodborné vzdélani (N)

niho listu (J, C, listem (E, H) vycvikem (LO) MZ (M)

Skupiny obort Kraj Kraj Kraj Kraj Kraj

pocet ‘::S" podil NP | poget ’:’E:’S" podil NP | potet ’;‘;’S" podil NP | poéet Z‘;’S" podil NP | | poget "A‘E’S" podil NP | pocet ‘:;’S" podil NP
16 Ekologie a ochrana zZivotniho prostredi 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 40 1,1% 1,1% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,4%
18 Informatické obory 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 390 10,6% 9,5% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
21 Hornictvi a hornicka geologie, hutnictvi a slévarenstvi 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 0 0,0% 0,0% 496 21,0% 18,3% 109 18,6% 19,8% 263 7,1% 4,9% 37 11,7% 8,1% 0 0,0% 1,6%
26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika 0 0,0% 0,0% 332 14,1% | 10,7% 207 353% | 22,8% 130 3,5% 57% 15 4,7% 6,4% 8 2,7% 4,9%
28 Technicka chemie a chemie silikatt 0 0,0% 0,0% 5 0,2% 0,5% 0 0,0% 1,0% 60 1,6% 1,3% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,3%
29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie 0 0,0% 0,0% 193 8,2% 8,4% 0 0,0% 0,0% 22 0,6% 0,6% 0 0,0% 0,9% 0 0,0% 0,0%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 0 0,0% 0,0% 18 0,8% 0,5% 0 0,0% 0,1% 14 0,4% 0,3% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
32 Kozedélna a obuvnicka vyroba a zpracovani plastt 0 0,0% 0,0% 4 0,2% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroju 0 0,0% 0,0% 160 6,8% 5,4% 6 1,0% 1,1% 24 0,6% 0,4% 6 1,9% 2,9% 0 0,0% 0,6%
34 Polygrafie, zpracovani papiru, filmu a fotografie 0 0,0% 0,0% 4 0,2% 0,7% 64 10,9% 7,2% 26 0,7% 0,4% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 0 0,0% 0,0% 248 10,5% 8,7% 0 0,0% 0,0% 205 5,6% 5,2% 2 0,6% 2,0% 0 0,0% 0,4%
37 Doprava a spoje 0 0,0% 0,0% 19 0,8% 0,3% 0 0,0% 0,0% 71 1,9% 2,5% 5 1,6% 0,4% 0 0,0% 1,5%
39 Specialni a interdisciplinarni obory 0 0,0% 0,0% 17 0,7% 0,5% 93 15,9% 17,1% 0 0,0% 0,7% 23 7,3% 2,8% 8 2,7% 1,3%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 0 0,0% 0,0% 159 6,7% 11,1% 0 0,0% 1,1% 65 1,8% 3,8% 9 2,8% 1,4% 0 0,0% 0,9%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 50 1,4% 1,3% 0 0,0% 0,0% 15 51% 2,8%
53 Zdravotnictvi 13 14,8% | 19,2% 50 2,1% 2.2% 0 0,0% 0,0% 401 109% @ 8,3% 0 0,0% 0,0% 148 50,3% = 27,9%
61 Flozofie, teologie 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,1%
63 Ekonomika a administrativa 6 6,8% 8,7% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 562 15,2% 17,5% 0 0,0% 0,0% 30 10,2% 5,7%
64 Podnikani v oborech, odvétvi 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 180 57,0% 66,9% 0 0,0% 4,6%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 0 0,0% 0,0% 307 13,0% 15,8% 19 3.2% 8,1% 220 6,0% 7.1% 1 0,3% 3,3% 4 1,4% 6,4%
66 Obchod 0 0,0% 0,0% 116 4,9% 6,6% 0 0,0% 3,1% 14 0,4% 0,1% 0 0,0% 1,0% 0 0,0% 0,0%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 175 4,7% 7,1% 11 3,5% 0,9% 12 4,1% 6,2%
69 Osobni a provozni sluzby 0 0,0% 0,0% 183 7,8% 8,2% 77 13,1% 14,6% 24 0,6% 0,1% 0 0,0% 1,4% 0 0,0% 0,0%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 29 0,8% 0,4% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 1,2%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 0 0,0% 0,0% 15 0,6% 1,1% 0 0,0% 0,0% 302 8,2% 6,0% 20 6,3% 0,9% 44 15,0% 21,5%
78 Obecné odborna priprava 69 78,4% 72,1% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 371 10,0% 9,7% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0%
82 Uméni a uzité uméni 0 0,0% 0,0% 35 1,5% 1,0% 11 1,9% 4,0% 235 6,4% 6,0% 7 2,2% 0,8% 25 8,5% 11,9%
Celkem 88 100% 100% 2361 100% 100% 586 100% = 100% 3693 100% 100% 316 100% = 100% 294 100% 100%
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